auxilium. Haec ergo ra ratio fuit, quae eum a discedendo retardavit.

(300) " 3a fuit quod imputandam sibi a tribus Regni quadrantibus desertionis culpam duceret horribiliorem persecutione, quam ab altera parte metuebat.

(301) " 3a fuit quod remanendo non officere sed tantum proficere poterat; nam discessuro damnum erat certum, et remansuro profectus probabilissimus.

(302) " 4°. In memoriam revocavit illam Nunciaturam prae ejus difficultate aliquatenus comparandum esset illis antiquis temporibus, quibus ministri Apostolici nunquam animo cedebant, et ubi perpendisset cultus publici in illis partibus conservationem esse unum ex iis, quae hodie praestanda suscepereat Sedes Apostolica, satius esse judicavit se ipsum cuicunque mortificationi exponere, quam committere ut ulla in se velut ab illo caepto prosequendo deterritum querela moveretur.

(303) " 5°. Cum has omnes atque alias rationes Theologis fidelibus | communicasset, judicarunt Nuncium esse non posse tota conscientia, eumque graviter in Deum peccaturum derelinquendo religionem in discrimine, quod ea subibat. Recordor fuisse lectam, cui Theologorum aut Summisstrarum nemo contradicit, Caetani doctrinam verbo *permissio*, ubi author affirmat Praelatum non posse permettere unum malum, nisi ut aliud malum majus declinet. Cum ergo discedendo permissurus fuisse Treugam tantopere religioni et fidei exitiale, non evitatum esset majus malum sed auctum, reddendo magis certam religionis ruinam. Quare necessitate constrictus (10) fuit ad non discedendum, et ad connitendum totis viribus ut religionem sartam tectam redderet, cum hujus rei spes esset probabilissima. Et hic quidem metus, ne scilicet suo discessu Deum offenderet, eum velut clavo confixit ut permaneret.

1859
v

(304) " Cum ergo coactus esset ut nec abiret, nec merum spectatorem ageret, haud aliud ei supererat remedium quam ut ad censuras veniret, idque ex tractatus, quem consiliarii cum ipso tenuerant, progressu liquet. Siquidem antea Illustrissimo Domino, qui Waterfordiae se tenebat, scripserant se cogitare de hac Treuga contrahenda cum Insequinnio, quod palam ad Regis partes transiisset, et bonas promitteret conditiones. Cumque Illustrissimus Dominus respondisset Treugam ob varias rationes sibi videri periculosam, responderunt spondentes se nihil nisi ad ejus votum facturos, eumque adeo Kilkenniam invitarunt, ut et demum induxerint. Ibi in multis

congregationibus aliquot a Concilio delegatis perspicue |
 1860 demonstravit Treugam non esse necessariam, quod possent
 tria Ultoniensium millia, quae in promptu erant, quibusque
 obtulit daturum se Sanctitatis Vestrae pecuniam, in Momoniam
 accersiri, et aliae vires in Dubliniam converti, quatenus sic
 haeretici delerentur. Verum Ultonienses in Momonia non
 desiderabant quod nec valerent eos opprimere nec uti viribus
 haereticis in fines superius significatos. Quare proponebant
 ut ad expeditionem Vadipontanam mitterentur, dum reliquae
 Regni vires cum Insequinnio Dubliniam aggredierentur. Qua
 conditione D. Eugenius nunquam contentus fuit, quod sciebat
 se in eo loco in mediis adversariis opprimendum, et eos sic
 totum, quod maligne machinati essent, assecuturos. Con-
 siliariis ergo animo obfirmato inducias pangere cupientibus,
 fuere illae in quatuordecim Episcoporum consessu per multos
 dies examinatae, discussaeque, ac demum condemnatae, cum-
 que Concilium nihilominus in negotio progredi rescitum esset,
 in altera quindecim Episcoporum congregatione Illustrissimo
 Domino Nuncio et quatuor aliis ad censuras etiam, si opus
 foret, veniendi autoritatem delegarunt, et in Concilium
 protestati sunt. Quare tractatus, quo res cum Clero compon-
 erentur, inchoatus est. Verum ipsissimo tempore Concilium
 Commissarios ad Treugam cum Barone Insequinniae con-
 cludendam misit, et trecentos equites armatos Kilkenniam
 introduxit. Unde cum Illustrissimus D. Nuncius Ecclesiam
 irrideri, et eos per illos equites sibi violentiam inferre velle
 existimaret, ex improviso civitatem egressus est. | Quod
 1860 v Consiliarii tanta animi amaritudine se tulisse monstrarunt,
 ut postea haud absque ratione creditum fuerit eos ipsum
 Kilkenniam invitasse, et equitatus adventum curasse, ut illum
 carceri manciparent, et forsitan Marchioni Ormoniae illuc
 appulsuro in manus traderent, vel certe majore cum autho-
 ritate atque ignominia Regno instar carcerati detruderent.
 Ut Illustrissimus Dominus Mariamburgum pervenit, inde
 Galviam progressurus, supervenerunt duo Commissarii, quo
 nova proponerent temperamenta, et D. Eugenium ibi se ten-
 entem soporarent. Interea Prestonus exercitum maxima
 celeritate coegit, et Taaffi viribus atque haereticis Insequin-
 nianis coaluit, inque Illustrissimi D. Nuncii conspectum venit,
 (xi) declarans se velle mortuum D. Eugenium O Nellum.
 In hoc rerum statu ubi Nuncius vidisset omnem anteriorem
 diligentiam ludibrio habitam, foreque ut se spectatore, si non

obviaret, ipse atque exercitus Ultoniensis opprimeretur, et haeretici de nostra religione triumpharent, necessarium esse duxit uti sua atque Episcoporum autoritate, et excommunicationem fulminare, quod aliud ipsi in mentem nec veniret nec superesset remedium. Certumque est futurum fuisse ut Illustrissimus Dominus censuris abstineret, nisi Prestonus hoc temerario modo comparuisset. Hae tamen effecerunt ut intra triduum vel quatriduum mille circiter et quingenti ex Prestoni militibus ad D. Eugenii exercitum transierint, quo peractum ut D. Eugenio vires accreverint, et adversariis decreverint, usque adeo ut Prestonus nunquam ausus sit D. Eugenium adoriri. Ex quo evidenter constat, hac via impeditum vel dilatum | fuisse haereticorum dominium, salvatum religionis cultum, et conservatum exercitum florentem, qui se eandem constanti animo semper defensurum ostendit, et a quo, si Deo placuerit, etiam hodie optimi effectus expectentur. Praeterea Illustrissimo D. Nuncio magnum armis spiritualibus utendi argumentum visum est, ubi considerasset nihil in praesenti casu intervenisse, nisi quale gestum erat Waterfordiae inter primam rejectionem, in qua supra quam in hoc negotio successerat quod omnes Consiliarii declarati fuerant perjuri. Cum ergo illam deliberationem cum tanta Sanctitatis Vestrae satisfactione et Romae atque in omnibus Aulis ac Regnis, quibus innotuisset, tanto applausu receptam animadvertisset, id ipsum jam secuturum creditit, cum de facto confidenter dici queat hanc Treugam nihil extitisse aliud quam illius pacis resuscitationem (12), et utramque fuisse perinde impediendam atque alteram. Unde considerato hoc negotio velut prorsus dependente a primo, ejusque praeterea perpensis circumstantiis et suae conscientiae obligatione, censuit se partibus defuturum suis, nisi excommunicationem fulminaret, quae sola ruentium rerum cursum toties significatum cohibere valebat. Effectum autem disparitas, qua prima a secunda discrepare visa est, ex ecclesiasticorum concordia et discordia originem traxit. Siquidem in rejicienda pace ecclesiastici omnes concordarunt, atque adeo nemo p[re]a Ecclesiae observantia subito ad eorum partes non accessit. Nunc autem septem Episcopi cum praefatis Religiosis se palam alienarunt, et in eandem sententiam etiam laicos alliciendos procurarunt. Haec rationum summa est, quibus subnixi Illustrissimus Dominus Nuncius et qui secum erant, Episcopi | deliberarunt. Satis autem ex secutis affectibus notum est factionem judicasse hanc censuram omnia sua

1861

1861

consilia irrita reddidisse, cum jam posthabita Sedis Apostolicae et jurisdictionis ejus reverentia tantum decretorum, deliberationum, edictorum, incarcerationum, et violationum immunitatis ecclesiasticae, quae his mensibus praeteritis audita sunt, venenum evomuerit. Et forsitan utiliter successit, quod hoc tempore perversa factiosorum, qui (13) omnes Anglo-Iberni sunt, inclinatio se prodiderit, quo Sedes Apostolica imposterum consideret sua subsidia, si his concederentur, semper ad opem haeresi ferendam profutura, et hujus originis Praelatos et beneficiarios id semper conatus, ut jurisdictionem ecclesiasticam evertant, cum omnes Religiosi qui adversantur sint Anglo-Iberni, sicut etiam Episcopi, excepto Limericensi, et e contrario perutiliter suppeditanda esse alteri parti atque antiquis Ibernis, qui tam ardenti zelo Ecclesiam et fidem defendunt.

(305) "Et licet Anglo-Iberni non nisi jam manifestarint suam malignitatem in Sedem Apostolicam, certissimum tamen est ipsorum cordibus esse radicatum. Cum P. Scarampus Concilio retulisset Sanctitatem Vestram Nuncium in Iberniam destinasse, ipsi responsum fuit eos non Nuncium sed pecuniam postulasse, nec illum sed hanc solam curasse. Episcopus Corcagiensis, qui tunc cum aliis tribus Commissariis ad tractandum cum Marchione Ormoniae se Dubliniae tenebat, fidem facit collegas auditio hoc nuncio expavisse, et commotos fuisse valde. Bellingus in itinere quo Romam perrexit, auditio Florentiae |

1862

hoc nuncio, biduo pene obmutavit. Primis diebus, quibus Nuncius Kilkenniam appulit, non nulli causidici P. Scarampum interrogarunt nunquid tribunal erigeret, et illo respondente quod erigeret, id nullo modo permittendum dixerunt, quo factum ut Illustrissimus Dominus Nuncius in hac re cum maxima semper dexteritate processerit, et voluerit majorem habere quam exercere autoritatem. Vicecomes Muscriensis in publicis Comitiis dixit diem, quo Illustrissimus Dominus Nuncius appulit, fuisse Iberniae fatalem. Dicunt Nuncii autoritatem esse exteram potestatem. Illos vocant Episcopos praetensos, qui a Concilio nominati non erant, vel ad Ecclesiam aliam a nominata promoti fuerant, fuerit ergo Dei permissio quatenus personae, quae dici possunt solo nomine Catholicae, et in Ecclesiam irreverentes, demum primae sedis fulmine percuterentur, et in se illam accerserent iram, quae ejus contari solet contemptores.

(306) "Restat tantummodo jam proponenda Sanctitati

Vestrae utilitas secutura modo dicta excommunicatio confirmetur. Ita et potissima est ecclesiasticorum resipiscentia, qui cum paucissimi sint, nullum video metuendum esse periculum ne se mox non submittant, praesertim si timore perculti fuerint citatis Romam uno vel duobus ex Episcopis mage pestiferis, nempe electo Tuamensi et Episcopo Aladensi ac Limericensi, nec non tribus vel quatuor Religiosis, scilicet Provinciale Jesuitarum et quodam fratre Valesio, Franciscano, homine iniquissimo, | cum non nullis aliis.

(307) " 2°. Omnium indifferentium et militum Catholicorum, qui credentes se nullam censuram incursuros ad alteram partem transierunt, sequetur reductio, qua partes Ecclesiae adhaerentes mirandum in modum roborabuntur, et adversarii ad nihilum redigentur.

(308) " 3°. Illi omnes, qui Ecclesiae partes secuti sunt, non solum Episcopi atque alii ecclesiastici, sed etiam laici animabuntur, idque exemplo in futuras occasiones, maximaque ob superiores persecutiones profundentur consolatione, et omnes adversarii impraesentiarum atque imposterum consternabuntur.

(309) " E contrario nisi fiet illa declaratio, 1° omnes judicabunt stare a Concilii partibus aequitatem. 2°. Crescit ecclesiasticorum confusio et discordia cum maximo bonorum opprobrio, qui aeternam concipient desperationem, quod scilicet Sedes Apostolica nunquam faveret aut auxiliaretur. Quare nunquam amplius religionis ergo se ejus authoritati ac justitiae tuendae consecrabunt. 3°. Erit conscientiis confusio, una Cleri parte excommunicationem validam esse affirmante, et negante altera. 4°. Sequetur Nuncii et authoritatis Apostolicae despectus pro futuro. Credetur enim quovis motu in eam concitando id agendum ut illa desistat. 5°. Omnes milites exercitus D. Eugenii animum despondebunt, et Conaciae Praefectus generalis cum suis, qui sunt circiter tria millia, ab O Nello recent. Unde mox deficient vires omnes, quae hodie Ecclesiam defendunt. 6°. Idem perversi Consiliarii in autoritate confirmabuntur, plena manu vindictam sumpturi de omnibus ecclesiasticis et iis, qui Nuncio adhaeserunt. |

(310) " Dici potest haec omnia mala non successura modo tota causa ad Nuncium remittatur. Respondeo partes adversas in vulgus sparsuras hanc causae remissionem a Sanctitate Vestra fuisse factam ad servandum Nuncii honorem, sed ipsam non confirmasse excommunicationem, quod eam confirmare

1862

v

1863

non posset, cum justitia a se ipsis staret. Credet etiam vulgus Sanctitatem Vestram potius facere pro Concilii partibus, quam pro Illustrissimo Domino Nuncio.

(311) "Ulterius dici potest: quis hanc declarationem sustinebit. Respondeo 1° ipsi ecclesiastici, qui Sanctitatis Vestrae declaratione ad concordiam redibunt, et omnes uniti ad eam propugnandam pares erunt. 2°. Multi credebant excommunicationem fuisse nullam, sic persuasi a parte contraria ecclesiastica et saeculari; hique omnes Concilio adhaerescunt. Sed Sanctitatis Vestrae declaratio falsam hanc opinionem convelleret, omnesque sequerentur partes Ecclesiae adjutae a duobus exercitibus Conaciensi et Ultonensi. 3°. Possent saltem declarari excommunicati illi Consiliarii, qui Treugam concluserunt, et Praefecti Generales, qui eam propugnarunt, addendo etiam aliquam ecclesiasticorum partem, et absolvendo totum Regnum. Hac ratione suus justitiae foret locus, Ecclesiae suus constaret honor, et in obsequio persistentibus satisfactio. Iniqui ex parte paenas darent, nec opus esset alio brachio, quo dicta declaratio suffulciretur." Haec Josephus, cuius hanc scripturam (sicut promisi) castigo.

(312) 1. Intelligendus est de tribus illis Comitatibus extra Comitatus Corcagiensis et non nulla forsan Comitatus Waterfordiensis loca, in quibus Insequinnius dominabatur.

(313) 2. Vide infra ad num. 10m. |

1863 (314) 3. Ab illis solis vel eorum fautoribus.

v

(315) 4. Et pauculis aliis.

(316) 5. Multi in Conacia Clanricardio adhaerebant.

(317) 6. Loquitur (credo) de Daniele Mac-Cartio, viro quidem nobilissimo sed non Comite, qui Castellum in Mangio flumine situm tenebat.

(318) 7. Non cum omnibus, sed pene omnibus veteribus Ibernis.

(319) 8. Superius dixi meam super hoc numero sententiam.

(320) 9. Super hoc etiam.

(321) 10. Loqui videtur de necessitate obligationis satisfaciendi conscientiae regulis.

(322) 11. Superius suo loco hoc controversiae caput tractavi.

(323) 12. Illius pacis saltem mangonizatae vel pejoris.

(324) 13. Non omnes sed plerique, et pene omnes.

(325) 14. Multi Anglo-Ibernorum, e Clero populoque, praeclarissime se gesserunt.

(326) Josephus 18 Aprilis 1649 ad Suae Sanctitatis audientiam

admissus 1º juxta Cardinalis Panziroli monita causam oretenus oravit, deindeque Suae Sanctitati praefatam scripturam ea pene quae dixit continentem reliquit. Porro ipse Equiti Rinuccino de illa audientia tunc ex Urbe significans : "Fui (inquit Italice) ad Dominum nostrum, qui me benignissime recepit, meque ibi facile semihora amplius tenuit, et si plus dicerem, haud mentirer. Eum rerum notitia imbui juxta scripturam, quam Illustrissima Dominatio vestra recepit. Circa 1^m punctum, quando ipsi referebam fines, quos in contrahendis induciis habebant, jussit | ut bis repeterem, et ubi dixi illas iniquitates, quas recensebam, esse tantummodo compendium, atque adeo si omnes referrem, me ipsi futurum nimis molestum et memoriam mihi defuturam, sed me ea de re scripturam contexuisse separatam, qua demonstrabam dictas inducias saltem in se continere sexaginta duo peccata mortalia, et novem vel decem ipso jure excommunicationes. His auditis tanta perfusus est laetitiae ut major exprimi nequeat. Ipsi retuli me dictae scripturae exemplaria Dominis Cardinalibus tradidisse, et respondit : bene fecisti. Ubi autem dicendi finem feci, caepit mihi dicere multa in Illustrissimi D. Nuncii laudes, efferens ejus zelum et labores. Visa autem ego ejus prolixa in Illustrissimum Dominum voluntate, ipsi dixi *Agentes* ad Suam Sanctitatem allegatos, Episcopum Fernensem et Plunkettum, divulgasse in Ibernia Suam Sanctitatem de ea, in quam Illustrissimus Dominus iverat, sententia male sensisse, et eam ipsi magnopere displicuisse. Indignata autem Sua Sanctitas mihi respondit : non est verum. Imo ipsi ad nos venerunt supplicatum ut excommunicationem suspendere vellemus. Nos autem nec eos audire, nec acquiescere voluimus. Tunc maximo affectu ipsi respondi : Beatissime Pater, Sanctitas Vestra norit Illustrissimum Dominum haec mihi nuncia significasse maestissimi animi sensu, cum secundum Deum Opt. Max. non habeat aliud bonum quam Sanctitatis Vestrae gratiam, cui alia omnia postponit. Ille autem dixit : Nos Illustrissimi Domini modo procedendi maxime contenti sumus, et probe scimus eum, quantum ex parte sua potuit, | egisse, nec plus praestare potuisse, nullamque declinasse molestiam, usque adeo ut propriam etiam vitam periculo exposuerit. Saepius etiam repetit haec verba : *Sumus maxime contenti.* Ipsi reliqui Memoriale, ut causa non notis secretis sed litteris planis ad Nuncium remitteretur, sicut mihi consilium dederat Illustrissimus Dominus Albitius, qui mihi dixit Illustrissimum

1864

1864

v

Dominum Nuncium haud aliud quam hujusmodi causae remissionem desiderare, nec opus esse ut aliud fiat circa meum desiderium efficiendi ut excommunicatio explicite confirmetur. Quare huic puncto haud ulterius institi, praesertim cum pax jam sit conclusa." Sic ille Roma 25 Aprilis 1649.

(327) Ex his colligere est P. Josephum decreuisse instare apud Pontificem ut excommunicationem validam justamque esse declararet, reque ipsa suae scripturae, cuius Pontifici praesentandae apographum Eques Rinuccinus (sicut hic dicit) ab eo receperat, rationes eo spectantes inseruisse, verum ea jam contexta sententiam mutasse, quod articulum illum verbo tenus apud Suam Sanctitatem non valide pressisset, persuadente Illustrissimo Domino Albitio ut solum causae non notis arcanis, sicut antea 7° Septembris 1648, sed litteris planis ad Nuncium remittendae insisteret. Nuncio enim ab adversariis in Ibernia circa illam anteriorem causae remissionem fides non habebatur, illeque suum assertum nullo instrumento nisi cyphris exarato probare non poterat. Quare notis arcanis Galvia 23 Januarii 1649 missis rogavit Cardinalem Panzirolum ut Breve Apostolicum, quod super eadem causae remissione notis illis arcanis 7° Septembris 1648 transmissis promissum fuisse vidimus, ad se ubicunque | gentium esset dirigeretur, quo verum dixisse liqueret. Quibus ejus votis novissime ante P. Josephum ad praefatam Pontificis audientiam admissum Romae cognitis, mutata animi sententia judicarunt expedire ut eis tantum a Pontifice obtinendis insisterent, omissa omni sententia definitiva, qua censurae confirmarentur. Quod consilium ipsius Nuncii mente consonabat. Nam P. Josephus per litteras 14 Martii 1649 ex Urbe exaratas eum rogavit ut quantocuyus significaret utrum duorum mallet, instare scilicet ut causa modo jam dicto ad ipsummet iterum remitteretur, an urgere ut censurae per sententiam judicariam Romae confirmarentur? Ille vero per litteras 20 Aprilis 1649 ex Gallia in Urbem datas approbavit primum procedendi modum velut faciliorem. Porro Josephus ante hanc epistolam Romae acceptam ex prioribus illis litteris ejus mentem conjectans, et Illustrissimi D. Albitii consilium sequens, inter audientiam Pontificiam (sicut dixi) haud multum verbo pressit ut censurae per sententiam expressam confirmarentur, sed causa ad ipsum Nuncium remitteretur haud (sicut mense Septembri 1648 factum) cyphris sed epistola plana, ne tantus Suae Sanctitatis Minister mendax haberetur. Sic ipse P. Josephus epistola ad Equitem Rinuccinum

Reg.
p. 710.

1865

2 Maii 1649 data. Novissime autem post illam audientiam Romae per Nuncii litteras ex Normandiae maritimis scriptas innotuit eum in continentem Gallicanam appulisse, et post duodecim dierum deliberationem scripta ad eum fuit a Cardinale Panzirolo apicibus planis epistola 3 Maii 1649 data et superius posita, cuius frustum huc spectans repeto : "Circa (inquit) excommunicationem | haud aliud Dominationi vestrae dicendum habeo, quam usque modo non esse admissum ad audientiam fratrem Carmelitam discalceatum, nec in aliam itum fuisse sententiam, praeterquam illam remittendi negotium ad vestram ipsius Dominationem, ad quam recurrere debebunt excommunicati pro absolutione." Sic ibi, quae 2a causae ad Nuncium remissio haud in alium scopum tetendisse videtur quam in illum a P. Josepho litteris jam citatis expressum, *nempe ne tantus Suae Sanctitatis Minister mendax haberetur.* Nam de caetero non reperio Nuncium illa absolvendi potestate unquam postea usum fuisse, nec alias ad eum pro absolutione recursum habuisse, nec Pontificem deinde jussisse ut ad ipsum recurrerent. Porro stupeo quorsum Nuncius potius non presserit ut ad sententiam judiciariam veniretur juxta Apostolos refutatorios 4° Junii 1648 datos, quibus ipse et Praelati delegati : "Nihilominus (inquiunt) ob reverentiam vestram, Beatissime Pater, vestraeque Sedis Apostolicae et Curiae Romanae, atque ut famam nostram adversus praefatos calumniantes in toto processu et sententia praedictis apud Sanctitatem Suam conservemus illaesam, hos iisdem Apostolos refutatorios, et quoad effectum sententiae nostrae devolutivum, non suspensivum, ad spatium sex mensium integrorum a praesentium data valituros concedere decrevimus et concedimus per praesentes, quibus quidem et quo temporis intervallo praedicti Appellantae sub ulterioribus paenis et censuris imposterum a nobis inflingendis, et mandato nostro strictissimo falsa sua et praetensa gravamina cum hoc scripto nostro coram Sanctitate Sua praesentare, et, si poterunt, (ut omnino non poterunt) comprobare teneantur." Sic Apostoli. Quibus (meo judicio) Nuncius institisset ut per sententiam judiciariam orbi terrarum et posteritati | constaret de suaee causae aequitate. Nam licet bene respondeatur Appellationem adeo fuisse nugatoriam, ut Appellantae omni audientia multandi fuerint, hoc tamen illi apud posteritatem pernegabunt, sed in confessio usquequaque ponendum, si in ipsis sententia lata fuisset. Caeterum inter haec Nuncius P. Josepho scripsit has suggestiones.

1865

v

1866

"P. Josepho.

Reg.
P. 742.

(328) " Si ventum fuerit ad approbandum ut aliqua delictorum, quae octo Iberniae Episcopi, et pauci Regulares cum ipsis uniti commiserunt, fiat animadversio, infrascriptae vindicationes necessariae, et futuris temporibus in exemplum sufficere posse videntur.

(329) " 1°. Ad Domini nostri libitum suspendere Episcopum Ossoriensem, qui primus fuit in interdicto violando sine ulla excusatione aut reservatione, tanquam si esset judex supremus, et nulli ad reddendam rationem obligatus.

(330) " 2°. Romam accire Archiepiscopum Tuamensem, quo pro se et Aladensi ac Finiborensi secum conjunctis respondeat, quod quosdam, qui ecclesiam a Nuncio interdictam per vim aperirent, per aedis collegiae Galviensis tectum violenter intrare jussisset, et ipse atque Aladensis ibi publice sacra celebrassent. Item quod rem sacram publice fecisset in Carmelitarum discalceatorum ecclesia, qui interdictum non observabant, eamque ob causam excommunicati fuerant Galviae a Nuncio in plena octo Episcoporum et triginta Theologorum Congregatione.

1866 (331) " 3°. Ad Inquisitionem, vel aliud Romae Tribunal omnino | citare Fr. Dominicum (Petrum) Valesium, Francisc
v canum, quod in Nuncium et Domini nostri autoritatem praedicasset, extra Conventum vixisset, idque sine habitu, et ob similia.

(332) " 4°. Accire pariter Priorem Galviensem ejusque socium P. Brounum, Carmelitas discalceatos, qui non solum interdictum violarunt, et post fulminatam a Nuncio excommunicationem publice sacra celebrarunt, sed etiam illam, quae ab ipsorum praelato vibrata erat, contraxerunt, qui ipsis sub excommunicationis ipso jure incurrandae paena praeceperat ut Romam pergerent. Illi vero ad Concilium Supremum recurrerunt, deindeque Galviam redierunt cum declaratione ejusdem Concilii laici, a quo pronunciatum fuit, non esse ipsorum proficisci, quod Visitatoris sententia comminatoria niteretur Nuncii sententia, proindeque utraque esset nulla.

(333) " 5°. Id efficere ut P. Malonius, Jesuitarum Provincialis, abscedat, sicut P. Generalis mandaverat Visitatori nuper illuc destinato, qui id exequi noluit, dubitans ne plus mali faceret. Idque eo quod Provincialis p[ro]a ceteris palam et inducias cum Insequinnio initas sustinuisse, et interdicto adversatus esset, suisque p[re]cepisset omnibus ne illud observarent.

(334) "Si haec executioni mandata fuerint, dubitandum non est quin Ecclesia Ibernica, quae jam pene usquequaque perdita ita est ut digni commiseratione Episcopi recens creati atque obedientes confusione obruantur, reducenda sit ad non nullam Sedis Apostolicae obedientiam, quoad eos qui hanc factionem sequuntur." Haec Nuncius. |

(335) Hae suggestiones (sicut aliunde colligo) ad finem Aprilis 1649 ex Gallia scriptae fuere, quas Josephus libenter exequendas suscepit. Verum Nuncii litteris, quibus se a Rege Christianissimo in suspicionem vocatum, atque adeo publicam ex Francia in Belgium transeundi fidem sibi denegatam fuisse significaverat, eodem tempore Romae receptis mandavit Pontifex (sicut vidimus) ut Nuncius Romam rediret, authororque fuit Illustrissimus Dominus Albitius P. Josepho ut interea praefatis caeptibus desisteret, quod arbitraretur Pontificem illis aurem haud praebitum usque ad ipsius Nuncii appulsum, praesertim cum jam decretum esset ut quantocuyus remearet, litteris ad eum illo fine a Cardinale Panzirolo ex mandato Pontificio 31 Maii 1649 exaratis, quas superius habes.

(336) Interea cum Josephus se jam victoriam reportasse et Nuncii causam in tuto posuisse non dubitasset, Carmelita Appellantium procurator, spei in se a suis positae respondit, instans ut Appellatio admitteretur, et rebus utrinque discussis sententia ferretur, vel certe ii qui appellaverant *ad cautelam* absolverentur, scilicet sub conditione, si excommunicationem incurrerant. Cumque rem hac 2^a quam 1^a via facilius exequendam speraret, 1^{am} postulationem ubi incassum ursisset, 2^{am} magis insistebat, de qua re P. Josephus Nuncio paulo post Italice scribens : "Illustrissimae (inquit) Dominationi vestrae scripsi *Fratrem*, mente Appellationis | prosequendae postposita dedisse Memoriale ad obtinendam absolutionem sub conditione, si, etc. Et ita res se habuit. Verum Memorialis formam rescire non potui, donec deliberatio ex palatio egressa fuit et devoluta ad Illustrissimum D. Albitium, qui dum id inter manus haberet, reperi fuisse postulationem conditionatam, nempe si censuras contraxerant. Si frater absolutionem absolutam petiisset, ego (ut verum fateor) eo fui animo ut non occurrissem, cum existimarem fuisse Papae ut eam gratiam concederet vel denegaret, nec fore ut Illustrissimae Dominationi vestrae aut fidei Catholicae praejudicaret, cum absolutio absoluta declarationem validitatis excommunicationis ejusque confirmationem implice

1867

1867

v

contineret, et ipsi se reos esse ac censuras incurrisse sic declararent. Verum Illustrissimo Domino Albitio mihi Memoriale legente, ubi animadverterem fratrem absolutionem conditionate postulasse, et sub humilitatis ac religiosae conscientiae specie eo animum intendisse ut, quicquid in votis haberet, assequeretur, cum absolutio ad cautelam includeret et determinaret excommunicationem non fuisse certam sed dubiam, cum omnibus aliis pessimis consequentiis, quas Illustrissima Dominatio vestra exinde colligat, et ego brevitatis studio praetereo, subito dixi Illustrissimo Domino Albitio illa apparenſ postulandae absolutionis humilitas quantum venenum contineret. Illustrissimus Dominus annuit, et quia adversae partes ab 2 a 11. 3. 2. 17. 1. 9. 2. 6. X. 16. 6. 9. 32. et ab 40. 1. 2. 12 : X. XV. 9 secundabantur, magna animi molestia afficiebatur. Unde eum rogavi, ut mihi in Papae audientiam presto esset. Et ille in eum finem mihi aderat. Interea Memoriale Suae Sanctitati a me praestandum contexui, et rationes Illustrissimo Domino multum arriserunt. Porro juxta dictum Memoriale Dominos Cardinales rerum notitia imbui. D. Cardinalis Panzirolus absolute manus dedit, mihique dixit: quando ille articulus agitabitur, efficiemus ut modo non suo sed nostro Memoriale componat. Propendebat enim sua Eminentia ad eum (Carmelitam) inducendum eo ut absolutionem simpliciter peteret, et ad eam simpliciter concedendam, subjunxitque: tibine placet ut absolutioni inseratur: *Ex speciali gratia quam Sua Sanctitas facere dignatur.* Ego cum vidiſsem D. Cardinali rationibus satisfactum fuisse, eumque persuasum habuisse, absolutionem ad cautelam nullo modo admittendam, unum ulterius passum feci, ipsum ab absolutionis absolutae sententia dimoturus, eique dixi: Eminentissime, saltem excludatur P. 8. X. XV. X. 16. 7., et pro se atque aliis responsurus Romanum veniat. Et hoc proposui 54. 19. 20. 2. 12. 7. XV. 17. 7. Ille concusso capite consentire noluit. Finito autem colloquio dixit: alios illos Dominos Cardinales et Illustrissimum D. | Albitium alloquere. Illustrissimum D. Albitium allocutus sum. v Qui mihi retulit quod *Frater* de novo strenue operam dabat ut Appellatio admitteretur vel absolutio concederetur. Eum precatus sum et obsecravi ut Ecclesiae atque Illustrissimae Dominationis vestrae causam non desereret et perpenderemus quid fieri posset? Ad extremum mihi dixit optimam esse viam ab ipsis exigere ut Ecclesiae satisfaciant, addens sibi videri justiam postulare ut id fieret, antequam ipsi ab Ecclesia

ullum vel absolutionis vel admittendae Appellationis favorem reciperent. Monuitque ut a *Creveo* multas indignitates ab ipsis patratas ediscerem, easque Dominis Cardinalibus referrem, quod et feci, sed principaliter opportuna occasione egi cum Cardinale Panzirolo, cui prolixo locutus sum juxta formam Memorialis, cuius exemplar ad Illustrissimam Dominationem vestram misi, et quod primi Memorialis loco Papae praesentare decrevi, cum quicquid esset in 1° et multo plus contineret. D. Cardinalis mihi respondit: semper id agere desideravi quod Illustrissimus Dominus Nuncius in votis habuit, et vellem usque ad finem ipsi complacere. Verum hi Domini Cardinales judicant tantum fieri non posse, sed videri necessarium ut duorum alterum fiat, nempe ut admittatur Appellatio vel detur absolutio. Cui exposui injurias, quas | Illustrissimae Dominationi Vestrae et Sedi Apostolicae irrogaverant, ostendique quod utrumque optime poterat, cum penes Ecclesiam esset 1° exigere ut per actorum in ejus praejudicium conditorum revocationem sibi satisficeret, deindeque agere quicquid ipsorum Eminentibus expedire videretur; addidique justitiam id postulare ex parte Ecclesiae, causae, et Illustrissimae Dominationis vestrae injuriis affectae cum omnibus aliis Ecclesiasticis, etc. Cardinalis mihi respondit: loquere illis Dominis Cardinalibus et Illustrissimo D. Albitio. Interea venit Illustrissimus D. Albitius, et Cardinali proposuit sibi videri expedire ut 1° omnia decreta, quae contra Ecclesiam et Sedem Apostolicam condiderant, revocarent, deindeque eorum Appellatio admitteretur. Ad diditque se, si sua Eminentia aequum judicaret, id Suae Sanctitati propositurum. D. Cardinalis sibi aequum videri respondit. Papa autem dixit se velle ut sic fieret. His non obstantibus *Frater* animum non despondit, et usque modo Romae manet, speratque adhuc fore ut praefatorum auxilio aliquid proficiat. Et hoc quidem in statu negotium est, eritque donec Illustrissima Dominatio vestra appulerit.

(337) "His scriptis ad meas manus pervenit Illustrissimae Dominationis vestrae epistola 5° Julii scripta, qua se meas mense Maio datas recepisse monet. In ejusdem epistolae responsum dico, me Illustrissimo D. Albitio et D. Desio | locutum fuisse, qui mihi affirmant non aliam factu opus esse executionem, eoque magis quod Illustrissima Dominatio vestra jam litteris ad D. Cardinalem Panzirolum scriptis se excusarit. Quantum ad 2^m epistolae caput, sciat Illustrissima Dominatio vestra controversias non esse alias quam circa excommunica-

1869

1869

v

tionis validitatem, vel nunquid Illustrissimae Dominationi vestrae Appellatio admittenda fuisset? Si autem utralibet harum quaestionum judicio subjiceretur per concomitantiam concedenda esset absolutio cum *reincidentia*. Haec enim Curiae praxis est. Porro si semel causa ad judicium forense traheretur, nunquam finiretur. Illustrissima Dominatio vestra melius quam ego in rebus Romanis se volutaverat. Itaque sic pars adversa absolutionem obtineret, et forsitan nunquam veniretur ad *reincidentiam*, quod nullus litigandi fieret finis. Et ego cum super hoc semel consuluisse 40. 12. 2. XV. C. 9. 16. X. IX. X. aperte mihi dixit causam, si semel judicio subjiciatur, nullo tempore dirimendam. Quare quoad ejus fieri potuit, tentatum est ut causa ad judicium non veniat." Haec ad Nuncium ex Urbe in Galliam 24 Julii 1649 P. Josephus, quem sinistre et praepostere causam suo patrono proposuisse crediderim. Alias respondisset Nuncii et partium ei adhaerentium interesse ut causa per sententiam forensem dirimeretur, dubio procul in eorum favorem facillime obtainendarum. Josephus tamen venia dignus fuit, quod tot tantaque litis acta in Nuncii Scrinis a tergo reliquisset, atque adeo Romae ante Nuncii appulsum nec suis coloribus causam aliis in Urbe pingere, nec secum rite

1870 statuere posset, quid expediret? Quibus addo praecipuum convictionis fundamentum, non solum a tergo in Nuncii Charophilacio relictum, sed etiam lingua Anglicana, quam nec Nuncius, nec Josephus, nec alii, qui causam discusserunt, Itali callebant, fuisse scriptum, nempe authenticum instructionum legatis in Galliam anno 1648 missis praefixarum, quae deliberationum, in quas Confaederati juraverant, summam continerent, apographum, quod iidem legati ita autographo consonare propriis subscriptionibus, quas internosco, fidem fecerant, et Clero in Ibernia ante profectionem in Galliam tradiderant, ut hodieque in Nuncii Scrinis asservetur, et nos superius Latine verterimus. Illo ergo authentico instrumento constat quid legatis in Gallia et aliis Romae anno 1648 praestandum esset. Verum Ormonistae tot tantisque bonis causae Catholicae mediis et remediis destituti, et suum Ormonium cum pace longe iniquissima et regime pessimo revocaturi, cum Insequinno atque aliis haereticis sceleratissimam sub induciarum pallio conjurationem coierunt. Quem nefarium induciis scopum fuisse, et eam praesertim ob causam a Nuncio atque Iberniae Clero damnatas esse, suo loco demonstravimus. Itaque licet plurima alia capita, ex quibus inducias

illae re ipsa iniquae fuerint, Ormonistae ita partim factorum inficiationibus, partim speciosis praetextibus velarint, ut controversiam eatenus extinctu difficultam reddiderint, et hac ex parte Josephus, illeque ab eo Romae consultus | patronus convictionis facile praestandae animum desponderint, illa tamen Treugae malignitas a fine pessimo petita probatu fuit facillima, cum ex faederis juramento et ex Comitiorum Generalium, praesertim binorum anno 1647 celebratorum decretis, atque ex praefato instructionum instrumento authentico constet ad quid Confaederati tenerentur, et res in medio posita docuerit Ormonistas illis induciis, proindeque haereticorum coalitione usos fuisse tanquam medio nefario, quo factum ut Nationem et Ecclesiam Ibernicam tot tantisque bonis alias juxta praefata acta adipiscendis frustrarint, et malis ex diametro oppositis obruerint, idque ita ut absque illis induciis tantorum et bonorum omissio et malorum commissio non successisset, cum Ormonistae Nuncio, Iberniae Clero, atque eorum partibus facilime succubuisserint, nisi haereticis per illam induciarum conspirationem coaluissent. Hanc planam, apertam, et irrefragabilem convictionis viam si Josephus iniisset, facili negotio triumphasset, et omnium 1^{as} ursisset ut Appellantae, quantumvis jure merito audientia multandi, audirentur, quo ex sententia Pontificia paenas darent, et generationi omni, quae ventura est, manifestius constaret eos iniquissime se gessisse, et Nuncium ejusque partes totius aeternitatis meruisse encomium.

(338) Josephus (ut vides) in illa sua epistola 24 Julii 1649 ad Nuncium scripta de duobus Memorialibus huc | spectantibus uno post alterum a se tunc compositis mentionem facit, affirmans se posterius praetulisse; quod lectorem moneo, ne quis scriptorum 1^m (nam ille 2^o Memoriali non contexto unum, deindeque sententia mutata alterum aliis communicavit, transmisitque) ab ipso non autem secundum Pontifici praesentatum fuisse tradat. His praelibatis secundum illud Memoriale Pontifici porrectum ex Italico apographo propria ipsius Josephi manu scripto Latine verto:

" Beatissime Pater.

(339) " Cum didicerim P. Rouaeum, Carmelitam, ad Sanctitatem Vestram ab Iberniae Concilio cum censurarum, quas Concilium ob inducias ab eo cum Barone Insequinniae, haeretico, contractas incurrerat, Appellatione missum instare de novo ut Appellatio admittatur vel sub hac forma nempe

1870
v

1871

si censuras contraxerant, et conditionate absolvantur; cumque ego ab Ecclesiae partibus in Ibernia et ab Illustrissimo Domino Nuncio ad Sanctitatis Vestrae pedes, quo eorum causae in vigilarem, allegatus fuerim, mihi que videatur quod, si parti adversae votis utrovis modo satisficeret, exinde multa et gravissima nascerentur praejudicia, meum esse duxi eadem Sanctitati Vestrae breviter exponere, quo deinde secundum speciem assistentiam, qua Sanctitas Vestra a Spiritu Sancto ducitur, id disponat quod suae Ecclesiae bono magis expedire judicaverit.

1871

v

(340) “ 1°. Notandum est, Beatissime Pater, totum Regnum ab Illustrissimo Domino Nuncio vel per se vel per sex Episcopos, quos velut suos delegatos ad absolvendos omnes auctoritate muniverat, fuisse absolutum praeterquam eos solos, qui excommunicationi causam praebuerant principalem, et hi sunt Consiliarii, qui Treugam concluserant, non plures numero quam septem, et duo vel tres Praefecti generales, qui arma sumpserant illaturi vim Catholicis ad Treugam intrudendam et opprimendas Ecclesiae partes, qui consentire nolebant. Fit ergo instantia tantummodo pro novem circiter vel decem, etsi dictus Carmelita, quo ad suum scopum facilius pertingat, ex parte totius Iberniae instantiam faciat. Hoc jacto fundamento dico 1°, hanc modum petendi absolutionem conditionate et sub hac forma, nempe *si censuras contraxerant*, primum Illustrissimi D. Nuncii atque Episcoporum, qui ad excommunicandum concurrerant, famae atque honori praejudicare, perinde ac si certum dictae Treugae sub excommunicationis paena damnandae fundamentum non habuissent, et Sanctitas Vestra non reperto illud fundamentum fuisse solidum, aliis dedisset absolutionem ad cautelam.

1872

(341) “ 2. Illius Ecclesiae bono praejudicium afferret. Nam adversarii se velut innocentes ab omni iniquitate puros esse monstrarent, indicibile confusione partium Ecclesiae adhaerentium et in obsequio persistentium, | nempe totius prope Cleri Ibernici tam saecularis quam Regularis in dictae excommunicationis defensionem tantas passi persecutions. Aperiretur etiam via ad alias excessus in fidei Catholicae damnum temporibus futuris committendos etiam sub virtutis praetextu, sicut hac occasione patrarunt.

(342) “ 3. Sacrorum Canonum auctoritatem laederet, qui absque ullo dubio praecipiunt ut sint excommunicati immunitatis ecclesiasticae, quantum ad ejus personas spectat, violatores, omnesque illi qui sunt haereticorum fautores, et qui directe vel indirecte fidei Catholicae nocent. Quae omnia delicta cum

multis aliis, quae brevitatis causa silentio praetereo, Treugae damnatae articulis continentur, et Illustrissimo Domino Nuncio atque aliis Episcopis excommunicandi causam praebuerant.

(343) "Dico 2°, esse probabilissimum dictos Consiliarios nunquam fecisse instantiam ut absolverentur. Absolutionem quoque si reciperent, dicerent Sanctitatem Vestram sponte sua illam dedisse, nemine eam ne petente quidem. Quare Sanctitati Vestrae humillime supplico ut Fratri Carmelitae, qui eam postulat, injungat, quatenus suum mandatum exhibeat.

(344) "Dico 3°, Praefatos Consiliarios, licet dicto Fratri Carmelitae petendae absolutionis, atque ejus absolute ac seclusa omnis conditione postulandae mandatum dedissent, hoc toto non obstante haud esse ad eam recipiendam dispositos, cum Ecclesiae, quam delictis predictis in Treuga concludenda offenderant, | minime satisfecerint, licet secus justitia suadeat, et praescribant sacri Canones praesertim cap. pervenit: Extra de appellat. Textus verba haec sunt: *Si vero publicus sit et notorius (excessus) Appellationis obtentu non praetermittas quin eos excommunicatos denuncies, ipsosque facias sicut excommunicatos cautius evitari, donec passis injuriam satisfaciant.* Imo tantum abest ut satisfecerint, ut etiam se ad meliorem frugem non receperint, sed publica, notoria, scandalosa, et perniciosissima delicta delictis semper accumularint. Hi enim post Appellationem, nulla ne minima quidem Sedis Apostolicae atque ejus jurisdictionis habita ratione, ediderunt tanta rabie decreta, deliberationes, proclamations, incarcerations etiam Episcoporum, immunitatis ecclesiasticae violationes, et jurisdictionis ecclesiasticae usurpationes, quales nunquam nec visae nec auditae fuerant in quacumque haereticorum persecutione. A propositionibus paulo minus haereticis haud se continuerunt, declarando Episcopos perpetrasse delictum rebellionis quod Nuncio obtemperassent, quem affirmabant exteram esse potestatem, et illos vocabant *praetensos Episcopos*, qui ab ipso Concilio nominati non fuerant, vel ad aliam ecclesiam quam ad nominatam a se ipsis promoti erant. Nuncium autoritate et titulo spoliarunt, et ultimo post pacem cum Ormoniae Marchione conclusam, ubi id effecissent ut de novo in ipsis Ormonii Consiliarios eligerentur, decretum condiderunt praecipientes Praetori et civibus Galviensibus ut cum Illustrissimo Domino Nuncio commercium | non haberent, et sub paena laesae Majestatis nec ipsis nec ejus familiae darent nec esculenta, nec poculenta, nec domum, nec ullum subsidium,

1872
v

1873

quod actum maximam parit suspicionem animi pejoris inobediente. Post Nuncii discessum in iisdem delictis perpetrandis progrediuntur. Religionis Franciscanae visitatores in carcerem dederunt. Edicto publicato statuerunt quemcumque ecclesiasticum tam saecularem quam Regularem, qui Marchioni Ormoniae et suae factioni adhaesurus esset, in omnibus et per omnia a sui Praelati jurisdictione eximendum. Juramenti formam condiderunt, quae multas complectitur falsitates. 1°. Pacem, quae cum Marchione Ormoniae contracta fuerat, toto Regno consentiente conclusam fuisse. 2°. Ecclesiam id omne, quod in votis habuerat, obtinuisse. 3°. Eam pacem fidei Catholicae nullum parere detrimentum. Porro hoc juramentum omnibus etiam Episcopis suscipiendum et subscribendum proponunt, quos etiam minis et paenis vi compellunt et factis nullum non committunt delictum in Ecclesiae, jurisdictionis ecclesiasticae et fidei Catholicae dispendium. Hi ipsissimi Consiliarii majore ex parte fuerant illi, qui prima vice cum Marchione Ormoniae pacem fidei Catholicae tantopere exitialem pepigerant, et eundem Marchionem pecuniis ad eum clanculum missis sustentabant. Itaque cum hi tales sint, et in suis delictis tantopere obstinati, et tot injurias Ecclesiae irrogant, absolutionem, etiamsi eam absolute peterent, haud mererit videntur, nisi prius Ecclesiae satisfecerint, revocando tota de creta lata in ejus praejudicium.

(345) "Dico 4°, eos videri non minus indignos, quibus ea fiat gratia, ut Appellatio a Vestra Sanctitate admittatur. Nam cap. Cum sit Romana. §. Praeterea extra de appellat., statuitur ut appellans non audiatur, quando ejus delictum est notorium. Verba textus haec sunt: *Appellatio facta in iudicio apud ecclesiasticas personas solet audiri, nisi forte manifestus raptor vel fornicator existat. Sicut ille quem absentem et irrequisitum Apostolus excommunicavit.* Idem confirmatur cap. pervenit. Eodem titulo. Idem confirmant duae horum binorum capitulorum glossae, quae multos allegant alios Canones in confirmationem.

(346) "Cum ergo iidem Consiliarii notorie deliquerint per delicta hic sequentia et Treugae capitulis expressa 1°, disponendo de rebus ecclesiasticis contradicente Clero; 2°, in Catholicorum judices assumendo quosdam haereticos, cum quibus Treugam percutiebant; 3°, eosdem etiam constituendo in Cleri judices; 4°, introducendo haeresim ubi non erat; 5°, favendo hosti haeretico, sustentando ejus vires, idque eo tempore quo fame peribat, et multis aliis modis alia scriptura separata

fusius relatis, continuo sequitur peti a parte contraria in perniciem
authoritatis Sacrorum Canonum ut sua Appellatio admittatur.

(347) "Quamobrem Sanctitati Vestrae humillime supplico
ut absolutionis a censuris, nisi prius dignam satisfactionem dent,
petitionem respuat, et Appellationem non admittat, cum eorum
delicta sint notoria. Humillime etiam Sanctitati Vestrae supplico
ut pro sua clementia quocumque actum suspendere dignetur,
donec Illustrissimus Dominus Nuncius Romam pervenerit, cum
jam iter conficiat hoc remigraturus." Hactenus illud Memoriale.

(348) Haud semel antea mentionem facimus D. Joannis Creagh, S. Theologiae Doctoris, et in urbe sua Limericensi Vicarii Generalis, qui a Limericensibus ad annos superiores in Episcopum Suae Sanctitati commendatus fuerat. Verum ipsi (sicut vidimus) Edmundus O Duir eam dignitatem praeripuit. Joannes autem, ubi Nuncium Regno exiisse vidisset, eum secutus est, Romam profecturus, quem cum socio Nuncius sibi Rothomagi obvium Equiti Rinuccino, fratri suo, transiturum Florentia commendavit his litteris sed Italice scriptis:

1874

" Domine Frater.

(349) "Dominatio vestra videbit ex melioribus Iberniae sacerdotibus duos, qui hanc meam epistolam transportabunt, ex quibus Doctor Creaghus longo tempore Vicarium Generalem gessit, vir doctus et causae Catholicae acerrimus defensor, et ego in meis angustiis haud habui, qui me magis adjuverit, cum meam pecuniam custodierit et a persecutoribus sartam tectam praeservaverit, maximo suo periculo, nec minori merito. Alter est Abbas Lupus ex Limerico, amborum civitate, qui Romam pergit quaedam negotia procuraturus, praeter communem utriusque loca sancta videndi devotionem. Dominatio vestra mei gratia suam in ipsos humanitatem exerceat, et salubria illis in itineris calorem monita preebeat, ut superstites sint, nec more Ibernico se vino ingurgitent. Nam ipsos paenituerit. Si quid aliud circa ipsos occurrerit, scribam cum tabellione publico. Caeterum ipsis relinquo ut Dominationi vestrae et Domino patri nostro referant, quae circa me aguntur. Finem facio et manus deoscular.

Rothomagi,

26 Aprilis 1649.

Dominationis Vestrae

Amantissimus frater et servus,

Joannes Baptista Rinuccinus,

Archiepiscopus Firmanus."

1874

v

(350) Creaghus Romam profectus et 13 Junii in Urbem appulsus, non modo P. Josepho, Illustrissimo D. Albitio et Cardinalium Congregationi rebus Ibernicis in Urbe praefectae, sed etiam Suae Sanctitati eam rerum in Ibernia etiam post Nuncii discessum gestarum relationem prompsit, ex qua Josephus maximum Nuncio melius patrocinandi adminiculum mutuatus est. Qui tunc Equiti Rinuccino de Illustrissimo Domino Albitio scribens : " Ille (inquit) qui Illustrissimi Domini Nuncii totus est, respondit optimam esse viam ab ipsis exigere ut Ecclesiae satisfaciant cum hoc justitiae sit. Idque eo magis quod a quodam, qui ex Ibernia post Nuncii discessum venit, audiisset, eos fecisse acta Sedi Apostolicae et Illustrissimi Domini Nuncii honori maximopere praejudicantia. Monuitque ut ea omnia rescirem, et Dominis Cardinalibus repraesentarem, ut ipse eadem conformitate loqueretur, futurus ex parte sua quicquid humano modo posset. Ego subito ea rescivi, et inclusum his memoriale contexui, id die Veneris, quae mihi ex promisso in audiencem destinata est, Suae Sanctitati praeresentaturus." Sic tunc Josephus. Eum autem, qui tunc recens ex Ibernia appulerat, et a quo sui memorialis segetem hauserat, non alium fuisse quam Creaghum liquet ex ejusdem Josephi epistola 24 Julii 1649 ad Nuncium data, peneque tota superius posita, in qua eum non Creaghum sed Creveum vocat. Sic enim ipse Creaghus familiae suae nomen, ut facilius pronunciaretur, in Aula Romana laevigavit, premens quorundam scriptorum vestigia, qui ejus agnatum, Richardum Creaghum, regnante Elizabetha, pium Iberniae Primate, in ejus vita Richardum Creveum vocitaverant. Caeterum ipse D. Joannes Creaghus epistolam Latinam Nuncio Romam redeunti scripsit, quam ex autographo Latino habe propria ejus manu exarato :

1875

" Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine mi in aeternum observandissime.

(351) " Non oblitus officiis, nec vestrorum in me beneficiorum immemor, hactenus, ex quo Rothomago discessi, a scribendo abstinui, sed ut commodius totius peregrinationis meae seriem una epistola (peractis hic non nullis visitationibus necessariis) ad Illustrissimam Dominationem vestram contexere possem. Itaque post varios labores itineris et diversa navigationis pericula, die 6 Junii una cum socio Florentiam perveni, ubi ab Illustrissimo Fratre vestro, D. Thoma, fui humanissime acceptus, qui non solum pecuniarum solutionem mihi securam et expeditam in Urbe fecit, sed et munere et visitatione me

honoravit. Postquam vero in Urbem appuli, (appuli autem 13 Junii) accessi ad Eminentissimum Dominum Cardinalem Panzirolum (traditis prius Illustrissimae Dominationis vestrae litteris tam R. P. Josepho Arcamonio quam clarissimo Domino Dominico Genusio), cui post exhibitam Illustrissimae Dominationis vestrae epistolam, statum Regni Iberniae et res gestas per Illustrissimam Dominationem vestram, et per adversarios in contrarium distincte exposui. Deinde (suadente eodem Eminentissimo Domino) alios visitavi Cardinales, nimirum Capponium, Carrafum, et Spadum, nec non et Illustrissimum Dominum secretarium Albitium, quorum singulis statum Iberniae et res omnes prout acciderunt, tam circa treugam et pacem, quam circa personam Illustrissimae Dominationis vestrae, insuper et ejus prudentiam, fortitudinem, &c., cum rerum circumstantiis, nec non et injurias sibi factas, imo et ipsi Sedi Apostolicae ac religioni Catholicae, authores etiam malorum omnium, insipientiam aut potius insaniam quorundam Praelatorum et aliorum ecclesiasticorum, | perfidiam laicorum, dolos et fraudes haereticorum, et alia ejusmodi pensiculatim et accurate explicavi, et sane omnes apertos mihi et singulari cum attentione aures praebuerunt, ac licet Eminentissimus Capponius non nulla objecerit, illa ego ita rationibus et veritate ipsa dilui, ut sua Eminentia omnino satisfacta videretur. Ad Sanctissimum vero Dominum opportunissimum post multos dies obtinui aditum. Cui praemissa omnia et alia per ordinem exposui. Post pauca verba a me prolata, Sua Sanctitas tanto me honore affecit, ut stare jusserit; meque ita stantem non solum placide et attente per unam horam de rebus Iberniae, et de modo procedendi Illustrissimae Dominationis vestrae disserentem audivit, sed et varia interrogavit. Deindeque veluti opinionis meae aut judicij experimentum faciens interrogavit, quid judicarem de absolutione concedenda authoribus Treugae in Ibernia et reliquis, pro quibus frequens est Suae Sanctitati facta instantia, cui intrepide his verbis (zelo me interius movente) respondi: *Absit a te, Beatissime Pater, absit a Vicario Christi rem istam, ex qua certissime quam multa sequerentur et provenirent mala, ullo modo facere.* Deinde ista fusius exposui, quorum summa haec est. 1^m Inde sequi reprehensionem facti administrus implicitam sui Nuncii Apostolici, cuius honorem maxime in re justissima tueri tenebatur. 2^m. Ex eiusmodi absolutione securam certissimam bonorum Catholicorum obedientium mandatis

1875

v

Nuncii Apostolici, ruinam. 3^m. Secuturam etiam inde per severentiam Ibernorum in iniquo faedere cum haereticis, unde | est maximum et praesens periculum de illorum perversione.

1876 4^m. Contemptores authoritatis Apostolicae futuros inde audaciores ad contraveniendum in posterum Ministris Suae Sanctitatis eorumque mandatis. Imo (inquam) jam videbunt censuras vestri Apostolici Nuncii et facta ab ipso sibilabunt. Obedientes ejus mandatis cum irrisione condemnabunt. Prudentiam suam extollent, et haec omnia ex absolutione confirmabunt. 5^m. Sequetur etiam inde quod multos paenitebit unquam paruisse mandatis Illustrissimi D. Nuncii. Unde et indies recedent ab invictissimo D. Eugenio O Neill, qui cum validissimo exercitu constantissimorum Catholicorum adhuc pro defensione Catholicae religionis indefesse pugnat, &c. Verum enimvero (inquam), Beatissime Pater, horum omnium contraria evenient, si Sanctitas Vestra Appellationem ita frivolam et inquam Supremi Concilii, proditorum Regni Iberniae, vassalorum Ormonii, contemptorum Apostolicae authoritatis, persecutorum bonorum Praelatorum et ecclesiasticorum, fautorum haereseos, inimicorum antiquae gentis Iberniae, authorum omnium malorum (qui Regnum Iberniae in potestatem haeretici Proregis et aliorum sectariorum, inimicorum religionis Catholicae et Sedis Apostolicae tradiderunt) rejecerit, si ejusdem latorem et prosecutorem punierit, si Praelatos et perversos ecclesiasticos suo Nuncio contravenientes corripuerit, si easdem censuras confirmaverit.

1876 Catholici | omnes Regni Iberniae Deum timentes, et aeternam damnationem (propter inobedientiam Vicario Christi) verentes, ejusmodi censurarum confirmationem audientes conscientiae stimulis pungentur, unde omnes modos et vias perquirent, quibus ab iniquo faedere cum haereticis recedant, et se D. Eugenio et parti bonorum Catholicorum et Sedi Apostolicae obedientium conjungant. Nam et in præparatione animi ad hoc fuerunt hactenus dubitantes de justitia Treugae et pacis (contractae) contra mandata Illustrissimi Nuncii Apostolici. Ex quo renovabitur unio bonorum omnium Catholicorum in Ibernia, quam isti perversi fautores et clientes Ormonii prefererunt, &c. Haec et alia (prout Deus mihi tunc suggestit) Suae Sanctitati confidenter dixi, quibus omnibus illa sacra Majestas Vicarii Christi benignissime annuit. . . . Reverendissimus Episcopus Limericensis contulit meam Ecclesiam alteri. Prohibuit quidquam mihi debitum meo procuratori

solvi; domum et hortum meum adjudicavit haereticis.
Romae,

3° Septembris 1649.

Illustrissime ac Reverendissime Domine,

Humillimus

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae servus,
Joannes Creagh."

(352) Hoc circa D. Joannem Creagh in medium attuli, quod is postea Romae Alexandro 7° a Capella | maximas in rebus Ibernicis tractandis et in hac ipsa controversia agitanda (sicut vidimus) partes egerit, nec desint qui eum Innocentio X° et Nuncio mortuis sententiam et studia mutasse dicant, licet hoc anno 1649 haud mediocriter (ut vides) profecerit ad efficiendum ut nec Appellatio admitteretur, nec absolutio ad cautelam concederetur, operamque dederit ut censurae a Pontifice confirmarentur. Porro Nuncius, ubi per litteras ex Urbe ad se in Galliam missas intellexit quo pacto Cardinales Romae circa censuras, Appellationem et dirimendae controversiae rationem variarant, scripsit P. Josepho has suggestiones:

"P. Josepho.

(353) "Ex eo quod hactenus in Iberniae negotiis successit, colligendum videtur utrumque pares esse periculi, nempe ut aliqua super iis severa feratur sententia vel non feratur. Si enim nulla lata fuerit, ex hoc silentio adversarii confidentiores evadent; Episcopi et Religiosi perversi insolescent, et partes bonae, ubi hanc etiam spem, in qua omnes usque modo constituntur, evanuisse viderint, demum compellentur cedere, et majori numero se accommodare. Aliunde vero si ad ullam decisionem ventum fuerit, locus erit illis omnibus respectibus et rationibus, quas | non nulli Cardinales prudentissime ponderant, quae considerationes, licet incertae esse possint, tanti tamen sint ponderis, ut forsitan non expedit periculum subire cum hac ipsa incertitudine. Ego etiam semper praesertim in rebus ad me spectantibus propendo ad morem magnopere gerendum iis, quos Deus Opt. Max. mihi praefecerit, et qui propterea me sunt illuminatores.

*Reg.
p. 758.*

(354) "Hoc posito, jam propono temperamentum, cuius effectus (nisi me opinio fallit) aliqua ex parte primam considerationem sufficiunt, et secundis non praejudicant, nempe ut quamprimum, imo dum in itinere progredior, omnia missionar-

1877
v

iorum in Ibernia privilegia, secundum facultatem mihi inter alias concessam, generaliter revocentur. Meoque judicio negotium hoc modo tractari deberet. Ut scilicet illa revocatio, ubi me tunc tenuero, typis mandetur, et sufficientia ejus exemplaria in Iberniam mittantur, sed eodem tempore (ne Regno nullatenus provideatur) excipientur in altero folio et usque ad aliud Suae Sanctitatis mandatum non nulli Episcopi et Provinciales, eisque fiat potestas eadem aliis communicandi privilegia ea lege ut nec delegantes nec delegati ex iis sint, qui se male gesserant, vel inter has ultimas perturbationes deliquerant. Dico hac providendi ratione futurum ut pars bona confortetur, et adversa aliquatenus puniatur, Sede Apostolica se nullatenus implicante.

(355) "Exordior a parte bona. Haec ubi a me Romae vicino in hanc sententiam itum fuisse audierit, Suam Sanctitatem consensisse putabit, et ejus patrocinium | sibi certum esse judicabit. Parti malae preferetur. Nam ex suis erunt omnes, qui excepti fuerint, praeterea (ut animi ad sperandum quod desiderant faciles sunt) credent huic sententiae alias esse successuras. Quantum ad partem rebellem res infrascriptae sequentur. Non nihil deprimetur, et de delictis tanta impunitate commissis postea gloriari non poterit. Quo primum statum recuperet, recurrere nequibit nec ad Regem, nec ad Concilium, nec ad alios quam ad ipsam Suam Sanctitatem, cui cum semper integrum sit omnes postea gratias conferre quas voluerit, interea poterit id agere ut appareat (praeter autoritatem jam mihi per *Breve concessam*) quantum ad modum, quod opus est totum meum, et tecum agunt. Quinetiam Sua Sanctitas, si de delictis quae perpetrarunt cognoscere, et eos aliquo modo in jus vocare libuerit, ubi ad assequendam gratiam accesserint, viam habebit apertam arripiendi occasionem, ostendendo se scire velle quam ob causam illos ego aliis postposuerim, et sic nulla exhibita opera se proprio pondere offert accusatio. Unde si in integrum restitui non postulaverint, res procedet sicut merentur. Si autem postulaverint, necessum erit ut aliquo modo delictum appareat et satisfaciant.